
NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA VALOR DO 
TICKET QUANTIDADE VALOR 

TOTAL

LUCAS ANTONIO MONTENEGRO FRANKLIN ARTICULADOR 30033914 15,00 22 330

LUCIANO VIANA DE AMORIM AUXILIAR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 38852612 15,00 22 330

LUIZ LOPES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE GESTÃO PÚBLICA 08233314 15,00 22 330

MAIRTON RIBEIRO PAIVA ANALISTA AUXILIAR DE GESTÃO PÚBLICA 00346411 15,00 22 330

MANUEL ANTONIO DE OLIVEIRA CHAVES ANALISTA AUXILIAR DE GESTÃO PÚBLICA 00272213 15,00 22 330

MARCELIANA FERREIRA LEMOS ANALISTA AUXILIAR DE GESTÃO PÚBLICA 20145714 15,00 22 330

MARIA APARECIDA OLIVEIRA DE SOUSA ASSESSOR TÉCNICO 30033612 15,00 22 330

MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO LIMA ANALISTA AUXILIAR DE GESTÃO PÚBLICA 00291811 15,00 22 330

MARIA DIÓGENES DE ALMEIDA ASSESSOR TÉCNICO 30016017 15,00 22 330

MARIA NEIDE DE OLIVEIRA CHAVES ANALISTA AUXILIAR DE GESTÃO PÚBLICA 0028971X 15,00 22 330

MARIA NEYANNE MONTE CARNEIRO ORIENTADOR DE CÉLULA 30024710 15,00 22 330

MARILIA PRADO DOS SANTOS ANALISTA AUXILIAR DE GESTÃO PÚBLICA 20195010 15,00 22 330

NILSON PEDRO PRESTES FILHO ARTICULADOR 30036013 15,00 22 330

PEDRO CAVALCANTE XAVIER JUNIOR ANALISTA AUXILIAR DE GESTÃO PÚBLICA 20065915 15,00 22 330

RAIMUNDO LUIZ DE OLIVEIRA FILHO ANALISTA ASSISTENTE DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 38845217 15,00 22 330

RAMIRO VIANA MENDES ASSESSOR TÉCNICO 30033515 15,00 22 330

RAYANNE LUCIANO DAMASCENO 
VASCONCELOS AUXILIAR TÉCNICO 60074119 15,00 22 330

REGINA CLÁUDIA DA SILVEIRA FIGUEIREDO AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 03716619 15,00 22 330

REJANE MARIA REIS DA SILVA AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 60029415 15,00 22 330

RENATO CÂMARA CAMPOS GOIANA ARTICULADOR 60038619 15,00 22 330

RODRIGO ARRUDA BARROSO ASSESSOR TÉCNICO 30034414 15,00 22 330

SILVANA JEREISSATI PEREIRA ANALISTA ASSISTENTE DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 50009815 15,00 22 330

SILVANIA MARIA DE OLIVEIRA COSTA ORIENTADOR DE CÉLULA 30033515 15,00 22 330

SILVIA HELENA GROSSI CAVALCANTE AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 60027218 15,00 22 330

SIMONE SIMÕES SCIPIÃO ANALISTA AUXILIAR DE GESTÃO PÚBLICA 00036412 15,00 22 330

TALYTA CORIOLANO MACEDO ORIENTADOR DE CÉLULA 30035712 15,00 22 330

TEREZA NEUMA FREITAS DE OLIVEIRA ANALISTA AUXILIAR DE GESTÃO PÚBLICA 00292516 15,00 22 330

VERÔNICA CORPE DE MESQUITA ORIENTADOR DE CÉLULA 3001751X 15,00 22 330

VERÔNICA SOUSA VIANA ANALISTA AUXILIAR DE GESTÃO PÚBLICA 00288314 15,00 22 330

VIVIANE SOUSA MENDES ANALISTA AUXILIAR DE GESTÃO PÚBLICA 20225416 15,00 22 330

*** *** ***
PORTARIA Nº620/2018 - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
CONCEDER VALE-TRANSPORTE, nos termos do § 3º do art. 6º do Decreto nº 23.673, de 3 de maio de 1995, aos SERVIDORES relacionados no Anexo 
Único desta Portaria, durante o mês de JANEIRO/2019. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 18 
de dezembro de 2018.

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Registre-se e publique-se.
 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº620/2018, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018
NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA TIPO QUANT.

EDVAL FREITAS BARBOSA ANALISTA ASSISTENTE DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 463410-1-5 M 44

FERNANDO JOSÉ DUARTE RANGEL JUNIOR ANALISTA AUXILIAR DE GESTÃO PÚBLICA 220266-1-8 A 44

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 002593-1-4 A 44

*** *** ***
PORTARIA Nº625/2018 - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e de confor-
midade com o item 3 da alínea “i” do inciso I, do Art. 21 do Decreto nº 29.704, de 08 de Abril de 2009, RESOLVE HOMOLOGAR O RESULTADO 
DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS, para a   Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico , correspondente ao Processo Nº 
10217722/2018 , considerando classificados os candidatos relacionados no Anexo Único desta Portaria. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 21 de dezembro de 2018.

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N°625/2018, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
NOME AREA CLASSIFICAÇÃO

Leonardo Vieira Melo Freire Direito 1º

Emanuel Otávio de Oliveira Farias Direito 2º

Marcelo Costa da Silva Direito 3º

Ana Caroline Freires dos Santos Direito 4º

Maria Rebeca Lima Nogueira Direito 5º

Victor Moreira Plácido Costa Direito 6º

Cristian Helder Brito Nascimento Direito 7º

Francisco Lucas Queiroz Victor Direito 8º

Daniel Castro de Sousa Direito 9º

Francisco Cleber Uchoa de Melo Filho Direito 10º

Clemilson Victor Moreira Rodrigues Direito 11º

Clarissa Lima Pitombeira Direito 12º

Letícia Soares Dantas de Matos Direito 13º

Lilian Costa Amaral Direito 14º

Noemi Melo de Carvalho Administração de Empresas 1º

Lilian Alves de Oliveira Administração de Empresas 2º

José Hilton Meireles de Oliveira Administração de Empresas 3º

Antônia Karine Paz Brito Biblioteconomia/Arquivologia 1º

Ana Raiza Almeida Costa Biblioteconomia/Arquivologia 2º

Rafaella Kelly Gomes Costa Biblioteconomia/Arquivologia 3º

Pedro Saraiva dos Santos Júnior Jornalismo/Comunicação/Letras 1º

Sâmia Maria Rocha de Araújo Jornalismo/Comunicação/Letras 2º

Emerson Belo Rodrigues Jornalismo/Comunicação/Letras 3º

Matheus Bezerra Teixeira Jornalismo/Comunicação/Letras 4º

Israel Morison Jornalismo/Comunicação/Letras 5º

Thamires Assunção Ribeiro Jornalismo/Comunicação/Letras 6º

Gabriel Marques da Silva Jornalismo/Comunicação/Letras 7º

131DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº241  | FORTALEZA, 27 DE DEZEMBRO DE 2018



NOME AREA CLASSIFICAÇÃO

Yara Lima Rocha Jornalismo/Comunicação/Letras 8º

Laísy Marcos Rocha Jornalismo/Comunicação/Letras 9º

Beatriz Soares de Oliveira Jornalismo/Comunicação/Letras 10º

Luana da Silva Freitas Secretariado Executivo 1º

Sayonara Pricila Bezerra Secretariado Executivo 2º

Gilmar de Pontes Barros Bezerra Ciências da Computação 1º

Camilla Saraiva Martins Rodrigues Gestão de Políticas Públicas 1º

Antônio Régis Lima Freire Gestão de Políticas Públicas 2º

Lucas Abreu de Oliveira Gestão de Políticas Públicas 3º

Carla Kemille moreira Gestão de Políticas Públicas 4º

Davi de Assis Araújo Gestão de Políticas Públicas 5º
     

*** *** ***
PORTARIA Nº626/2018 - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e de confor-
midade com o item 3 da alínea “i” do inciso I, do Art. 21 do Decreto nº 29.704, de 08 de Abril de 2009, RESOLVE HOMOLOGAR O RESULTADO DA 
SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS, para a   Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará, correspondente ao Processo Nº 10209380/2018 , considerando 
classificados os candidatos relacionados nesta Portaria.

NOME AREA CLASSIFICAÇÃO

Aline da Costa Lima Comunicação/Jornalismo 1º

Thamires Assunção Ribeiro Comunicação/Jornalismo 2º

Tiago Gomes de Oliveira Comunicação/Jornalismo 3º

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 21 de dezembro de 2018.
Francisco de Queiroz Maia Júnior 

SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

*** *** ***
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA   

PARTÍCIPES: SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO-SEPLAG e ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA-AL/CE.  
OBJETO: Estabelecimento de parceria entre SEPLAG e AL/CE para o compartilhamento técnico de consultoria e soluções de informática referentes à 
implantação do Sistema Federal de Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas (eSocial), de forma que contribua para que 
o Ente Federativo Estado do Ceará possa cumprir com maior eficácia e eficiência os prazos e as demais obrigações impostas pelo eSocial.  FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Art. 116, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e alterações.  VIGÊNCIA: até o dia 31/12/2018, contados a partir da data de sua publicação, 
podendo ser alterado ou prorrogado, a critério das partes.  FORO: Fortaleza-CE.  DATA DA ASSINATURA: 13 de dezembro de 2018.  SIGNATÁRIOS : 
Francisco de Queiroz Maia Junior- Secretario da SEPLAG e José Jácome Carneiro Albuquerque- Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará.  
SECRETARIA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO-SEPLAG , em Fortaleza, aos 18 de dezembro de 2018.

Franklin Viana Moreira 
COORDENADOR DA ASSESSORIA JURIDICA

*** *** ***
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20180011 - SEPLAG
CONSIDERANDO o que consta nos autos do processo Nº 3173678/2018; CONSIDERANDO a Ata da Sessão Pública do Pregão Eletrônico N° 20180011, e 
as informações de fls. 999 acerca do processo licitatório visando Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Material de Consumo – Limpeza 
(Higiene e Desinfecção), para atender as necessidades dos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, de acordo com as especificações e quantita-
tivos previstos no Termo de Referência do Edital; CONSIDERANDO que o presente procedimento licitatório encontra-se em conformidade com a legislação 
aplicável, especialmente com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, Lei Complementar n° 123, de 14/12/2006, Decreto Estadual nº 28.089,de 10/01/2006, e 
subsidiariamente aos dispositivos da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações e o Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005; CONSIDERANDO 
que o presente procedimento licitatório encontra-se em conformidade com o Edital do Pregão Eletrônico Nº 20180011 - SEPLAG e seus anexos; HOMO-
LOGO o resultado do Pregão Eletrônico Nº 20180011 - SEPLAG, nos termos propostos, com fundamento no art.43, VI, da Lei 8.666/93. SECRETARIA 
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, em Fortaleza,        de dezembro de 2018.

Francisco de Queiroz Maia Júnior 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº 085, SÉRIE 3, ANO X, de 09 de maio de 2018, que publicou a Portaria nº 227/2018, que autorizou a cessão do servidor ANTONIO 
REGINALDO EVANGELISTA, Professor J, matrícula nº 120657-1-X, lotado na Secretaria da Educação do Estado do Ceará, para prestar serviços na Escola 
Superior do Parlamento Cearense, unidade integrante da estrutura organizacional da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, com ônus para a origem.  
Onde se lê:  a partir da data da publicação até 31 de dezembro de 2018  Leia-se:  a partir de 05 de junho de 2018 até 31 de dezembro de 2018  SECRETARIA 
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ,em Fortaleza, 20 de dezembro de 2018.

Francisco de Queiroz Maia Júnior 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Registre-se e publique-se.

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº12/2017
I - ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo; II - CONTRATANTE: INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ - IPECE ; III 
- ENDEREÇO: Centro Administrativo Governador Virgílio Távora - Ed. SEPLAG, térreo - Avenida General Afonso Albuquerque Lima, s/n – Cambeba 
- CEP 60822-325 - Fortaleza/CE; IV - CONTRATADA: EMPRESA TAVARES & TAVARES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA; V - 
ENDEREÇO: Avenida Vasconcelos Costa, 1181 – Bairro: Osvaldo Rezende Uberlândia – MG; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da 
Lei nº 8.666/93; VII- FORO: Fortaleza/CE; VIII - OBJETO: Alterar o prazo de vigência do Contrato Nº 12/2017, cujo objeto constitui-se do serviço 
gráfico de impressão de 10 (dez) publicações, de acordo com as especificações e quantitativos no Anexo I – Termo de Referência do edital e na proposta 
da Contratada.; IX - DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado, por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência do Contrato Nº 12/2017, correspondendo ao período 
de 14.12.2018 à 13.12.2019; X - DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas e condições do Contrato Original permanecem inalteradas, sendo ratificadas 
pelas partes; XI - DATA: 12 dezembro de 2018; XII - SIGNATÁRIOS: Adriano Sarquis Bezerra de Menezes - Diretor Geral do IPECE, em exercício e José 
Divino Tavares Junior - Representante Legal .

Lívia Maria Oliveira de Castro 
SUPERVISORA DO NÚCLEO ADM. FINANCEIRO

132 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº241  | FORTALEZA, 27 DE DEZEMBRO DE 2018


